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I hver udgave af ErhvervsMa-
gasinet vil advokater fra Lou 
Advokatfirma på skift skrive 
om aktuelle og alment inte-
ressante juridiske problem-
stillinger. 

Lou Advokatfirma udfører 
rådgivning og bistand især til 
danske og udenlandske virk-
somheder samt organisatio-
ner og private. 

Firmaet beskæftiger 60 
medarbejdere heraf over 

20 jurister med individuelle 
kompetencer inden for jura-
ens kerneområder. 

En del af firmaets ydelser 
er tillige ejendomsadmini-
stration af cirka 7000 enhe-
der. 

Med kontorer i Randers, 
Aarhus og København yder 
Lou Advokatfirma rådgiv-
ning og bistand over hele 
landet, og gennem interna-
tional deltagelse i The Gene-

va Group har firmaet adgang 
til lokal ekspertise inden for 
juridiske og skattemæssige 
forhold i lande over det me-
ste af verden. 

↡↡ Advokaterne skriver

Denne uges skribent er:
CARSTEN PALSGAARD

AKTIER
Af Carsten Palsgaard
Advokat, Lou Advokatfirma

RANDERS: En række love hen-
hørende under Erhvervs- og 
Vækstministeriet og Skatte-
ministeriet er blevet ændret 
med virkning pr. 1. juni 2015. 
I det følgende beskrives de sel-
skabsretlige hovedpunkter i 
lovændringen. 

Formålet med den nye lov-
givning har været at gennem-
føre en række initiativer, der 
skal dæmme op for skatteun-
ddragelse og misbrug af sel-
skabs- og skattelovgivningen, 
men uden at det herved bliver 
sværere at etablere eller drive 
virksomhed i Danmark. Den 
ændrede lovgivning bygger på 
den grundlæggende antagel-
se, at øget gennemsigtighed, 
herunder øgede muligheder 
for offentlige myndigheder til 
at gennemføre kontrolforan-

staltninger, er afgørende i rela-
tion til bekæmpelse af skatte-
unddragelse.

Forbud mod udstedelse af 
ihændehaveraktier
I bestræbelserne på øget gen-
nemsigtighed har der bl. a. væ-
ret fokus på muligheden for 
udstedelse af såkaldte ihæn-
dehaveraktier.

På lovens ikrafttrædelses-
dato den 1. juni 2015 er det nu 
ikke længere muligt at udste-
de nye ihændehaveraktier i 
aktieselskaber. Tidligere har 
aktieselskaber kunnet udste-
de ihændehaver-aktier, hvor-
ved aktionæren gives mulig-
hed for at være anonym, såvel 
overfor selskabet som overfor 
offentlige myndigheder. En 
ihændehaveraktie er således 
karakteriseret ved, at ihæn-
dehaveren af dokumentet har 
rettighederne vedrørende ak-
tien, i modsætning til en nav-
neaktie, hvor rettighedshave-

Nye love skal 
dæmme op for 
skattesnyd
Nye regler om ihændehaveraktier og  
registrering i det offentlige ejerregister.

ren legitimerer sig ved navn og 
ikke ved besiddelse af det fysi-
ske dokument – aktiebrevet. 

Fremadrettet vil aktier der-
for som udgangspunkt kun 
kunne udstedes på navn. Der 
gøres dog undtagelse vedrø-
rende udstedelse af ihænde-
haveraktier i forbindelse med 
udnyttelse af aktie-optioner, 
såfremt en sådan option er ud-
stedt allerede på lovens ikraft-
trædelsestidspunkt, men end-
nu ikke udnyttet af rettigheds-
haveren.

Det offentlige ejerregister 
Det offentlige ejerregister, der 
trådte i kraft den 15. decem-
ber 2014, er et register over be-
tydelige ejerandele i aktie- og 
anpartsselskaber (kapitalsel-
skaber). Formålet med indfø-
relsen af registret var at skabe 
større gennemsigtighed om-
kring ejerforholdene i kapi-
talselskaber med henblik på 
at modvirke hvidvask samt 
anden økonomisk krimina-
litet. 

Reglerne betyder, at kapi-
talejere (aktionærer og an-
partshavere) med en ejeran-
del på mindst fem procent af 
selskabskapitalen skal regi-
streres i registret. Såfremt der 
efterfølgende sker ændring i 
den enkelte kapitalejers ejer-
forhold i intervaller med fem 
procent, skal registreringen i 
ejerregistret opdateres i over-
ensstemmelse med de nye 
ejerforhold. 

Selve pligten til at lade si-
ne ejerandele registrere i ejer-
register, udvides imidlertid 
med de nye regler, idet nu også 
unoterede aktiebesiddelser på 
under fem procent i selskaber, 
som har sine aktier optaget til 

handel på et reguleret mar-
ked, skal registreres i ejerregi-
stret (registrering i den lukke-
de del af det offentlige ejerre-
gister). Beholdninger af børs-
noterede aktier på under fem 
procent er fortsat undtaget fra 
registreringspligt.

Det er selskabet, som har 
ansvaret for registrering i 
ejerregistret, men registrering 
sker på baggrund af aktionæ-
rernes meddelelser til selska-
bet om ejerandelens størrelse. 
Eksisterende selskaber havde 
frist frem til den 15. juni 2015 
til gennemførelse af registre-
ringer i ejerregistret. Mang-
lende registrering i registret 
kan i yderste konsekvens 
straffes med bøde. 

For så vidt angår ihændeha-
veraktier bemærkes, at det er 
aktionæren selv, der har an-
svaret for at få registreret sine 
kapitalandele i ejerregistret 
(den lukkede del af Ejerregi-
stret, såfremt ak-tiebesiddel-
sen er mindre end fem pro-
cent af selskabskapitalen).

I relation til ihændehaver-
aktier og pligten til at regi-
strere ejerandele i ejerregister 
indebærer den nye lovgivning 
endvidere, at en aktionær, der 
ikke har ladet sine ihændeha-
veraktier registrere i ejerregi-
ster, mister såvel sine forvalt-
ningsmæssige som økono-
miske rettigheder i selskabet 
– det vil sige bl.a. retten til at 
give møde og stemme på sel-
skabets generalforsamlinger 
samt retten til at modtage ud-
bytteudlodning. Retten til at 
modtage udbytte mistes dog 
kun midlertidigt, indtil akti-
onæren har bragt forholdene 
i orden, hvorefter udbyttet vil 
kunne udbetales til den på-
gældende. 

Offentlighed omkring  
ejerforhold i  
kommanditselskaber.
Det har hidtil alene været ka-
pitalselskaber, det vil sige ak-
tieselskaber og anpartsselska-
ber, herunder iværksættersel-
skaber, hvis ejere har haft pligt 

til at lade sig registrere i det of-
fentlige ejerregister.

Denne pligt udvides nu an-
tagelig til også at omfatte del-
tagerne i kommanditselska-
ber. Der er således nu skabt 
hjemmel til, at Erhvervs- og 
Vækstministeren kan fastsæt-
te regler om, at reglerne i sel-
skabsloven vedrørende pligt 
til registrering i ejerregistret 
også skal omfatte selskabs-
konstruktioner omfattet af 
lov om visse erhvervsdriven-
de virksomheder, bl.a. kom-
manditselskaber. Det må for-
ventes, at ministeren udnyt-
ter denne hjemmel, hvorefter 
ejerne af kommanditselska-
ber (kommanditisterne) vil 
blive omfattet af registrerings-
pligten. 

I skrivende stund har Er-
hvervs- og Vækstministeren 
endnu ikke udnyttet mulig-
heden for at lade komman-
ditselskaber være omfattet af 
registreringspligten. 

Nye love og regler skal gøre det sværere at snyde i skat. Tegning: Jens Nex
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Frederiksborg Ejendomsinvest ApS
Tlf. 87 400 350

Attraktivt erhvervslejemål
på Kirkegade udlejes

112 m² butikslokale - overfor Sct. Mortens Kirke
- med lager, tekøkken og toilet.

Butikken har mange anvendelsesmuligheder, og er cen-
tralt beliggende – tæt på gågaden og med gode tilkørsels
– og parkeringsforhold. Lejemålet er momsfritaget og

indflytningsklar.
Leje pr. mdr. kr. 8.150,00 + forbrug

Ring og hør nærmere på
Tlf. 87 400 350 – 40 904 965 – www.f-e-i.dk

Erhvervsejendomme


